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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal

Ținând cont de necesitatea implementării unor măsuri în vederea înlăturării cauzelor ce au determinat declanșarea

procedurilor de infringement din domeniul antrepozitelor fiscale pentru depozitarea produselor accizabile,

întrucât neconformarea la prevederile dreptului Uniunii Europene în domeniu va avea drept consecință declanșarea etapei

contencioase a procedurilor de infringement în cauzele deschise împotriva țării noastre în ceea ce privește restricționarea accesului

operatorilor economici la autorizarea antrepozitelor fiscale pentru depozitarea produselor accizabile,

ținând seama că potrivit graficului asumat prin documentul de poziție adoptat în cadrul negocierilor de aderare la Uniunea

Europeană, România trebuie să atingă nivelul minim al accizelor pentru motorină la 1 ianuarie 2013,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații extraordinare, a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din

23 decembrie 2003, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 206

21

, alineatele (2) și (8) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Deținerea produselor accizabile, atunci când accizele nu

au fost plătite, poate avea loc numai într-un antrepozit fiscal.

..................................................................................................

(8) Fac excepție de la prevederile alin. (6) antrepozitele

fiscale care livrează produse energetice către aeronave sau

nave, în condițiile prevăzute în normele metodologice.”

2. La articolul 206

22

alineatul (3), litera g) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„g) capacitatea maximă de producție a instalațiilor și utilajelor

în 24 de ore, în cazul locului propus pentru producția produselor

accizabile, și/sau capacitatea de depozitare, în cazul locului

propus pentru depozitarea exclusivă a produselor accizabile,

declarate pe propria răspundere de persoana fizică ori de

administratorul persoanei juridice care intenționează să fie

antrepozitar autorizat.”

3. La articolul 206

23

alineatul (1), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) locul urmează a fi folosit pentru producerea,

transformarea, deținerea, primirea și/sau expedierea produselor

accizabile în regim suspensiv de accize. În cazul unui loc ce va

fi autorizat numai ca antrepozit fiscal de depozitare, volumul

mediu trimestrial al ieșirilor de produse accizabile estimate la

nivelul unui an trebuie să fie mai mare decât limitele prevăzute

în normele metodologice, diferențiate în funcție de grupa de

produse depozitate și de accizele aferente produselor

depozitate;”.

4. La articolul 206

24

alineatul (2), litera g) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„g) perioada de valabilitate a autorizației. Perioada de

valabilitate este de 3 ani.”

5. La articolul 206

28

alineatul (2), după litera f) se

introduce o nouă literă, litera g), cu următorul cuprins:

„g) pe durata unei perioade continue de minimum 6 luni,

volumul mediu trimestrial al ieșirilor de produse accizabile din

antrepozitul fiscal de depozitare este mai mic decât limita

prevăzută în normele metodologice, potrivit prevederilor

art. 206

23

alin. (1) lit. a);”.

6. La articolul 206

51

, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Livrarea produselor energetice prevăzute la art. 206

16

alin. (3) lit. a)—e) din antrepozite fiscale ori din locația în care

acestea au fost recepționate de către destinatarul înregistrat se

efectuează numai în momentul în care furnizorul deține

documentul de plată care să ateste virarea la bugetul de stat a

valorii accizelor aferente cantității ce urmează a fi facturată. Cu

ocazia depunerii declarației lunare de accize se vor regulariza

eventualele diferențe dintre valoarea accizelor virate la bugetul

de stat de către beneficiarii produselor, în numele antrepozitului

fiscal ori al destinatarului înregistrat, și valoarea accizelor

aferente cantităților de produse energetice efectiv livrate de

aceștia, în decursul lunii precedente.”

7. La articolul 206

51

, alineatul (6) se abrogă.

8. La articolul 206

54

, alineatele (4) și (4

1

) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(4) Garanția reprezintă 6% din valoarea accizelor aferente

produselor ce ar rezulta la nivelul unui an, potrivit capacităților

tehnologice de producție pentru antrepozitul de producție nou-

înființat, respectiv 6% din valoarea accizelor aferente tuturor

intrărilor de produse accizabile estimate la nivelul unui an potrivit

capacităților de depozitare, pentru antrepozitul fiscal de

depozitare nou-înființat. Pentru antrepozitarii autorizați, valoarea

garanției se va calcula prin aplicarea procentului de 6% la

valoarea accizelor aferente ieșirilor de produse accizabile din

ultimul an, iar în cazul antrepozitului fiscal de producție, valoarea

garanției nu poate fi mai mică de 6% din valoarea accizelor

aferente produselor ce ar rezulta potrivit capacităților

tehnologice de producție. Tipul, modul de calcul, valoarea și

durata garanției vor fi prevăzute în normele metodologice.

(4

1

) Valoarea garanției nu poate fi mai mică decât cuantumul

stabilit în normele metodologice, în funcție de natura produselor

accizabile ce urmează a fi realizate sau depozitate.”

9. La articolul 221

3

alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) nedepunerea la termenele prevăzute de lege sau

depunerea cu date incomplete ori nereale a situațiilor de

raportare reglementate în prezentul titlu;”.



10. La titlul VII, în anexa nr. 1, la nr. crt. 12 „Motorină”,

nivelul accizei prevăzut în coloana 3 se modifică și va fi

de 391 euro/tonă, respectiv 330,395 euro/1.000 litri.

Art. II. — Autorizațiile de antrepozit fiscal valabile, deținute

de operatori economici, alții decât contribuabilii mari și mijlocii

stabiliți conform reglementărilor în vigoare, își prelungesc de

drept valabilitatea cu o perioadă de 2 ani de la data expirării

perioadei de valabilitate.

Art. III. — Prevederile art. I se aplică începând cu data de

1 ianuarie 2013.

Art. IV. — Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din

23 decembrie 2003, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu cele aduse prin prezenta ordonanță de urgență,

se va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, după

aprobarea acesteia prin lege, dându-se textelor o nouă

numerotare.
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PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

Ministrul afacerilor europene,

Leonard Orban

București, 12 decembrie 2012.

Nr. 87.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 746/2012 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2012 pentru Societatea Comercială 

de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. București, 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor

măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. 6 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori

economici, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 203/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 746/2012

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2012

pentru Societatea Comercială de Distribuție și Furnizare a

Energiei Electrice „Electrica” — S.A. București, aflată sub

autoritatea Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de

Afaceri, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 550 din 6 august 2012, se modifică și se înlocuiește cu anexa

la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul economiei, comerțului și mediului de afaceri,

Daniel Chițoiu

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mariana Câmpeanu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 12 decembrie 2012.

Nr. 1.219.
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ANEXĂ*)
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 746/2012)

MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Societatea Comercială de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica” — S.A.

Sediul: Str. Grigore Alexandrescu nr. 9, București

Cod unic de înregistrare 13267221

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pentru anul 2012

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind modificarea și completarea unor reglementări contabile

Având în vedere prevederile art. 4 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor publice, emite următorul ordin.

Art. I. — Reglementările contabile conforme cu Directiva

a IV-a a Comunităților Economice Europene, prevăzute în anexa

la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.055/2009 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele

europene, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 766 și 766 bis din 10 noiembrie 2009, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Titlul subsecțiunii 8.8 „Subvenții” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Subvenții și active primite prin transfer de la clienți”
2. După punctul 238 se introduce un nou punct,

punctul 238

1

, cu următorul cuprins:

„238

1

. — Entitățile care primesc active de la clienții lor, sub

formă de imobilizări corporale sau numerar care are ca

destinație achiziția sau construirea de imobilizări corporale,

pentru a-i conecta la o rețea de electricitate, gaze, apă sau

pentru a le furniza accesul continuu la anumite bunuri sau

servicii, potrivit legii, evidențiază datoria corespunzătoare valorii

activelor respective în contul 478 «Venituri în avans aferente

activelor primite prin transfer de la clienți»”.

3. În Planul de conturi general, prevăzut la punctul 329,

se introduc două noi conturi, respectiv contul 1018

„Patrimoniul institutelor naționale de cercetare-dezvoltare” (P)

și contul 478 „Venituri în avans aferente activelor primite

prin transfer de la clienți” (P). Soldul acestor conturi se

prezintă la elementele corespunzătoare din situațiile

financiare anuale ale entităților în cauză.

4. În capitolul VII „Funcțiunea conturilor” se introduc

funcțiunile următoarelor conturi:

„Contul 1018 «Patrimoniul institutelor naționale de

cercetare-dezvoltare»

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența patrimoniului

deținut, potrivit legii, de institutele naționale de cercetare-

dezvoltare.

Contul 478 «Venituri în avans aferente activelor primite

prin transfer de la clienți»

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența datoriei

corespunzătoare valorii activelor primite de entitate de la clienții

săi, sub formă de imobilizări corporale sau numerar care are ca

destinație achiziția ori construirea de imobilizări corporale,

pentru a-i conecta la o rețea de electricitate, gaze, apă sau

pentru a le furniza accesul continuu la anumite bunuri ori servicii,

potrivit legii.

Contul 478 «Venituri în avans aferente activelor primite prin

transfer de la clienți» este un cont de pasiv.

În creditul contului 478 «Venituri în avans aferente activelor

primite prin transfer de la clienți» se înregistrează:

— datoria corespunzătoare valorii activelor (imobilizări

corporale și/sau numerar) primite de entitate de la clienții săi.

În debitul contului 478 «Venituri în avans aferente activelor

primite prin transfer de la clienți» se înregistrează:

— cota-parte din valoarea veniturilor în avans aferente

activelor primite de entitate de la clienții săi, trecută la venituri,

pe măsura amortizării imobilizării corporale sau a prestării

serviciului către clienți, după caz (758).

Soldul contului reprezintă valoarea veniturilor în avans

aferente activelor primite de entitate de la clienții săi,

netransferată la venituri.”

Art. II. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, nr. 1.286/2012 pentru aprobarea Reglementărilor

contabile conforme cu Standardele internaționale de raportare

financiară, aplicabile societăților comerciale ale căror valori

mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 687 și 687 bis

din 4 octombrie 2012, modifică și se completează după cum

urmează:

1. După articolul 8 se introduc două noi articole,

articolele 8

1

și 8

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 8

1

. — (1) Pentru înregistrarea în contabilitate a

rezultatelor retratării prevăzute la art. 1 alin. (2) din Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice, nr. 881/2012

privind aplicarea de către societățile comerciale ale căror valori

mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată

a Standardelor Internaționale de Raportare Financiară se folosesc

conturile cuprinse în Planul de conturi prevăzut la pct. 143

din Reglementările contabile conforme cu Standardele

internaționale de raportare financiară, aplicabile societăților

comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la

tranzacționare pe o piață reglementată, prevăzute în anexa

nr. 1.

(2) În acest scop, pentru data de 31 decembrie 2012 se

procedează la întocmirea balanței de verificare cuprinzând

informații determinate în baza Reglementărilor contabile

conforme cu Directiva a IV-a a Comunităților Economice

Europene, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 3.055/2009, cu modificările și completările ulterioare, se

efectuează și se înregistrează în contabilitate operațiunile de



retratare și se obține balanța de verificare cuprinzând informații

determinate potrivit prevederilor IFRS.

(3) Balanța de verificare cuprinzând informații determinate

potrivit prevederilor IFRS stă la baza întocmirii situațiilor

financiare anuale prevăzute la art. 8 alin. (1), precum și a

raportării contabile prevăzute la art. 13 alin. (2).

(4) În înțelesul prezentului ordin, prin retratare se înțelege

efectuarea și înregistrarea în contabilitate a operațiunilor

determinate de trecerea de la Reglementările contabile

conforme cu Directiva a IV-a a Comunităților Economice

Europene, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 3.055/2009, cu modificările și completările ulterioare, la

Reglementările contabile conforme cu Standardele

internaționale de raportare financiară, aplicabile societăților

comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la

tranzacționare pe o piață reglementată, prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 8

2

. — Entitățile care au optat pentru un exercițiu financiar

diferit de anul calendaristic, potrivit prevederilor art. 27 alin. (3)

din Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, întocmesc situațiile financiare anuale

rezultate din retratare și Situația cuprinzând rezultatele retratării,

prevăzută în anexa nr. 2, la data aleasă pentru întocmirea

acestora. Ca urmare, în cazul acestor entități, pentru data de

31 decembrie 2012, raportarea contabilă anuală prevăzută la

art. 37 din Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, se întocmește pe baza informațiilor din

contabilitatea organizată în baza Reglementărilor contabile

conforme cu Directiva a IV-a a Comunităților Economice

Europene, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 3.055/2009, cu modificările și completările ulterioare.”

2. În anexa nr. 1, la punctul 39, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„39. — (1) Valoarea amortizării aferente imobilizărilor

necorporale și corporale, corespunzătoare fiecărei perioade, se

înregistrează pe cheltuieli (contul 6811 «Cheltuieli de exploatare

privind amortizarea imobilizărilor, a investițiilor imobiliare și a

activelor biologice evaluate la cost»).”

3. În anexa nr. 1, după punctul 42 se introduce un nou

punct, punctul 42

1

, cu următorul cuprins:

„42

1

. — (1) Pentru înregistrarea constituirii, respectiv a

reluării deprecierii imobilizărilor necorporale cu durată de viață

utilă nedeterminată, se utilizează conturi distincte, potrivit

Planului de conturi prevăzut la pct. 143.

(2) Cheltuiala reprezentând pierderea din deprecierea

fondului comercial, determinată potrivit prevederilor IFRS, se

înregistrează în contul 6817 «Cheltuieli de exploatare privind

ajustările pentru deprecierea fondului comercial».”

4. În anexa nr. 1, punctul 54 se abrogă.

5. În anexa nr. 1, după punctul 122 se introduce un nou

punct, punctul 122

1

, cu următorul cuprins:

„122

1

. — Diferențele rezultate din ajustările efectuate cu

ocazia aplicării IAS 29 se reflectă în contul 118 «Rezultatul

reportat provenit din adoptarea pentru prima dată a IAS 29”, cu

evidențierea distinctă pentru fiecare element ce a făcut obiectul

unor astfel de ajustări».”

6. În anexa nr. 1, după punctul 124 se introduce un nou

punct, punctul 124

1

, cu următorul cuprins:

„124

1

. — (1) Impozitul pe profit care, potrivit IAS 12, se

recunoaște în alte elemente ale rezultatului global, definite astfel

potrivit prevederilor IFRS, se evidențiază în contul 1034 «Impozit

pe profit curent și impozit pe profit amânat recunoscute pe

seama capitalurilor proprii», urmărindu-se distinct impozitul pe

profit curent și impozitul pe profit amânat. În acest cont se

evidențiază și impozitul pe profit amânat corespunzător

rezervelor legale și altor rezerve prevăzute de Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) În contul 1034 «Impozit pe profit curent și impozit pe profit

amânat recunoscute pe seama capitalurilor proprii» nu se

evidențiază impozitul pe profit corespunzător rezultatului

reportat sau altor componente de capitaluri proprii, acesta

recunoscându-se direct în elementul respectiv de capitaluri

proprii.”

7. În anexa nr. 1, după punctul 129 se introduce un nou

punct, punctul 129

1

, cu următorul cuprins:

„129

1

. — Pierderea contabilă reportată provenită din trecerea

la aplicarea IFRS, din adoptarea pentru prima dată a IAS 29,

precum și cea rezultată din utilizarea, la data trecerii la aplicarea

IFRS, a valorii juste drept cost presupus se acoperă din

capitalurile proprii, potrivit hotărârii adunării generale a

acționarilor, cu respectarea prevederilor legale.”

8. În anexa nr. 1, după punctul 131 se introduce un nou

punct, punctul 131

1

, cu următorul cuprins:

„131

1

. — (1) Cheltuielile reprezentând consumuri de stocuri,

amortizare imobilizări, cheltuieli cu dobânzi, cheltuieli cu

personalul etc. și care, potrivit prevederilor IFRS, sunt incluse

în valoarea unor active se recunosc în cursul perioadei în funcție

de natura acestora. În mod corespunzător, în contabilitate se

înregistrează valoarea activelor în curs de execuție, pe seama

conturilor aferente de venituri (711 «Venituri aferente costurilor

stocurilor de produse», 721 «Venituri din producția de imobilizări

necorporale», 722 «Venituri din producția de imobilizări

corporale» sau 725 «Venituri din producția de investiții

imobiliare», după caz).

(2) Cu ocazia întocmirii contului de profit și pierderi, entitățile

care, potrivit IAS 1, au ales să prezinte analiza cheltuielilor

utilizând o clasificare bazată pe natura acestora, nu prezintă nici

valoarea acestor cheltuieli și nici valoarea veniturilor

corespunzătoare, reflectate în conturile 711 «Venituri aferente

costurilor stocurilor de produse», 721 «Venituri din producția de

imobilizări necorporale», 722 «Venituri din producția de

imobilizări corporale» și 725 «Venituri din producția de investiții

imobiliare».”

9. În anexa nr. 1, după punctul 133 se introduce un nou

punct, punctul 133

1

, cu următorul cuprins:

„133

1

. — Veniturile rezultate din prestări de servicii,

recunoscute în funcție de stadiul de finalizare a tranzacției la

finalul perioadei de raportare, precum și veniturile contractuale

asociate contractului de construcție, recunoscute în funcție de

stadiul de execuție a contractului la finalul perioadei de raportare

și care nu au fost facturate încă, se evidențiază în contabilitate

în contul 418 «Clienți — facturi de întocmit»/analitic distinct.”
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10. În anexa nr. 1, în Planul de conturi prevăzut la pct. 143,

precum și în tot cuprinsul reglementărilor contabile, se

elimină conturile 1179 „Rezultatul reportat provenit din

adoptarea pentru prima dată a IAS 29” (A/P), 332 „Servicii în

curs de execuție” (A) și 712 „Venituri aferente costurilor

serviciilor în curs de execuție”. În mod corespunzător, se

elimină și funcțiunea acestor conturi, prevăzută în capitolul VI

„Funcțiunea conturilor”.

11. În anexa nr. 1, în Planul de conturi prevăzut la pct. 143

se introduc nouă noi conturi, respectiv conturile 1178

„Rezultatul reportat provenit din utilizarea, la data trecerii la

aplicarea IFRS, a valorii juste drept cost presupus” (A/P),

118 „Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru

prima dată a IAS 29” (A/P), 2906 „Ajustări pentru

deprecierea imobilizărilor necorporale cu durată de viață

utilă nedeterminată” (P), 465 „Operațiuni cu instrumente

derivate” (A/P), 478 „Venituri în avans aferente activelor

primite prin transfer de la clienți” (P), 6816 „Cheltuieli de

exploatare privind ajustările pentru deprecierea

imobilizărilor necorporale cu durată de viață utilă

nedeterminată”, 6817 „Cheltuieli de exploatare privind

ajustările pentru deprecierea fondului comercial”, 7587

„Câștiguri din cumpărări în condiții avantajoase” și 7816

„Venituri din ajustări pentru deprecierea imobilizărilor

necorporale cu durată de viață utilă nedeterminată”.

12. În anexa nr. 1, în Planul de conturi prevăzut la

punctul 143, precum și în tot cuprinsul reglementărilor

contabile, denumirea contului 117 „Rezultatul reportat” se

modifică și va avea următorul cuprins: „Rezultatul reportat,

cu excepția rezultatului reportat provenit din adoptarea

pentru prima dată a IAS 29”, iar denumirea grupei 46

„Debitori și creditori diverși” se modifică și va avea

următorul cuprins: „Debitori diverși, creditori diverși și

decontări cu instrumente derivate”.

13. În anexa nr. 1, în capitolul VI „Funcțiunea conturilor”,

funcțiunea contului 1034 „Impozit pe profit curent și impozit

pe profit amânat recunoscute pe seama capitalurilor

proprii” se modifică și va avea următorul cuprins:

„În contul 1034 «Impozit pe profit curent și impozit pe profit

amânat recunoscute pe seama capitalurilor proprii» se

evidențiază impozitul pe profit curent și impozitul pe profit

amânat care, potrivit IAS 12, sunt recunoscute în alte elemente

ale rezultatului global, definite astfel potrivit prevederilor IFRS.”

14. În anexa nr. 1, în capitolul VI, funcțiunea grupei 33

„Producție în curs de execuție” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„GRUPA 33 «PRODUCȚIE ÎN CURS DE EXECUȚIE»

Din grupa 33 «Producție în curs de execuție» face parte:

Contul 331 «Produse în curs de execuție».

Contul 331

Cu ajutorul contului 331 «Produse în curs de execuție» se

ține evidența stocurilor de produse în curs de execuție (care nu

au trecut prin toate fazele de prelucrare prevăzute de procesul

tehnologic, respectiv producția neterminată) existente la sfârșitul

perioadei.

În debitul contului 331 «Produse în curs de execuție» se

înregistrează valoarea la cost de producție a stocului de produse

în curs de execuție la sfârșitul perioadei, stabilită pe bază de

inventar.

În creditul contului 331 «Produse în curs de execuție» se

înregistrează reluarea, la începutul perioadei următoare, a valorii

produselor în curs de execuție.

Soldul contului reprezintă valoarea la cost de producție a

produselor aflate în curs de execuție la sfârșitul perioadei.”

15. În anexa nr. 1, în capitolul VI se introduc funcțiunile

următoarelor conturi:

„Contul 1178

Cu ajutorul contului 1178 «Rezultatul reportat provenit din

utilizarea, la data trecerii la aplicarea IFRS, a valorii juste drept

cost presupus» se ține evidența rezultatului reportat provenit din

utilizarea valorii juste, la data trecerii la aplicarea IFRS, drept

cost presupus potrivit cerințelor IFRS.

Contul 118

Cu ajutorul contului 118 «Rezultatul reportat provenit din

adoptarea pentru prima dată a IAS 29» se ține evidența

rezultatului reportat provenit din ajustările rezultate din aplicarea

IAS 29 ca urmare a implementării IFRS, evidențiate distinct

pentru fiecare element ce a făcut obiectul unor astfel de ajustări.

Contul 465

Cu ajutorul contului 465 «Operațiuni cu instrumente

derivate» se ține evidența creanțelor, respectiv a datoriilor

rezultate din operațiunile cu instrumente derivate.

Contul 478

Cu ajutorul contului 478 «Venituri în avans aferente activelor

primite prin transfer de la clienți» se ține evidența datoriei

corespunzătoare valorii activelor primite de entitate de la clienții

săi, sub formă de imobilizări corporale sau numerar, pentru a-i

conecta, conform prevederilor legale, la o rețea de electricitate,

gaze, apă sau pentru a le furniza accesul continuu la anumite

bunuri sau servicii, potrivit prevederilor IFRIC 18 «Transferul de

active de la clienți».

Contul 7587

Cu ajutorul contului 7587 «Câștig din cumpărări în condiții

avantajoase» se ține evidența câștigului rezultat din cumpărări

efectuate în condiții avantajoase, potrivit prevederilor IFRS 3

«Combinări de întreprinderi».”

Art. III. — Prezentul ordin se aplică începând cu situațiile

financiare anuale aferente exercițiului financiar 2012.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 12 decembrie 2012.

Nr. 1.690.
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 2.228 din 13 decembrie 2012

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.713 din 17 decembrie 2012

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2012 și a situației centralizate privind veniturile 

și cheltuielile din bazele de cost pe anul 2012 

ale Regiei Autonome „Administrația Română 

a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 46/1998

pentru stabilirea unor măsuri în vederea îndeplinirii obligațiilor asumate de

România prin aderarea la Convenția internațională EUROCONTROL privind

cooperarea pentru securitatea navigației aeriene și la Acordul multilateral privind

tarifele de rută aeriană, precum și a unor obligații care rezultă pentru România din

regulamentele adoptate la nivelul Uniunii Europene în domeniul serviciilor de

navigație aeriană, republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii și viceprim-ministrul,

ministrul finanțelor publice, emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2012 al Regiei

Autonome „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”,

prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă situația centralizată privind veniturile și cheltuielile din

bazele de cost pe anul 2012 ale Regiei Autonome „Administrația Română a

Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”, prevăzută în anexa nr. 2, care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor totale prevăzute în

bugetul de venituri și cheltuieli reprezintă limite maxime și nu poate fi depășit decât

în cazuri justificate, prin ordin comun al ministrului transporturilor și infrastructurii

și al ministrului finanțelor publice.

(2) În execuția bugetului de venituri și cheltuieli se va urmări încadrarea în

cheltuielile totale, a căror structură este cea aprobată prin bazele de cost.

(3) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau nerealizări ale

veniturilor totale aprobate, regia poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de

realizare a veniturilor totale.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 5. — Regia Autonomă „Administrația Română a Serviciilor de Trafic

Aerian — ROMATSA” va duce la îndeplinire prezentul ordin.

p. Ministrul transporturilor și

infrastructurii,

Răducu Valentin Preda,

secretar de stat

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu
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ANEXA Nr. 1*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Regia Autonomă „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”

București, sectorul 1, str. Ion Ionescu de la Brad nr. 10

Cod unic de înregistrare: R 1589932

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2012

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 2*)
Regia Autonomă „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T Ă

privind veniturile și cheltuielile din bazele de cost

pe anul 2012

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea valorilor bonusurilor de referință pentru energia electrică produsă în cogenerare

de înaltă eficiență și ale prețurilor de referință pentru energia termică produsă în cogenerare

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) lit. b) și art. 5 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, ale art. 79 alin. (7) lit. a) și art. 96 alin. (5) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

ale art. 6 lit. d) și e), art. 10 alin. (3) și art. 22 din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor

necesare implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică

utilă, precum și ale Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor pentru energia electrică și termică, produsă și livrată din centrale

de cogenerare ce beneficiază de schema de sprijin, respectiv a bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 3/2010, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă valorile bonusurilor de referință pentru

energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și

livrată din centralele care beneficiază de schemă de sprijin,

prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Se aprobă valorile prețurilor de referință pentru

energia termică produsă în cogenerare și livrată din centralele

care beneficiază de schemă de sprijin, prevăzute în anexa nr. 2,

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se aplică

producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare care

beneficiază de schemă de sprijin și administratorului schemei

de sprijin Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A.

Art. 4. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 18/2011 privind

aprobarea valorilor bonusurilor de referință pentru energia

electrică și a prețurilor de referință pentru energia termică

produsă și livrată din centrale de cogenerare de înaltă eficiență,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din

29 martie 2011.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2013.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 12 decembrie 2012.

Nr. 45.

ANEXA Nr. 1 

Valorile bonusurilor de referință pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și livrată 

din centralele care beneficiază de schemă de sprijin

— lei/MWh, exclusiv TVA —

Anul I Anul II Anul III Anul IV Anul V Anul VI Anul VII Anul VIII Anul IX Anul X An XI

Centrale de cogenerare cu funcționare pe

combustibil solid 

212,19 201,08 190,37 179,97 169,75 159,46 149,10 138,66 128,14 117,54 106,86

Centrale de cogenerare cu funcționare pe

gaze naturale alimentate din rețeaua de

transport

191,38 186,04 180,72 175,42 170,14 164,85 159,55 154,25 148,94 143,63 138,32

Centrale de cogenerare cu funcționare pe

gaze naturale alimentate din rețeaua de

distribuție

206,65 202,60 198,50 194,34 190,16 185,98 181,82 177,67 173,53 169,40 165,29
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ANEXA Nr. 2

Valorile prețurilor de referință pentru energia termică produsă în cogenerare, 

destinată consumului populației

— lei/MWh, exclusiv TVA —

Valorile prețurilor de referință pentru energia termică produsă în cogenerare, 

destinată consumatorilor noncasnici

— lei/MWh, exclusiv TVA —

Anul I Anul II Anul III Anul IV Anul V Anul VI Anul VII Anul VIII Anul IX Anul X Anul XI

Centrale de cogenerare cu funcționare pe

combustibil solid 

86,28 87,98 89,53 90,94 92,28 93,64 95,04 96,47 97,93 99,43 100,96

Centrale de cogenerare cu funcționare pe

gaze naturale alimentate din rețeaua de

transport

114,24 116,95 119,39 121,64 123,75 125,92 128,14 130,40 132,72 135,09 137,52

Centrale de cogenerare cu funcționare pe

gaze naturale alimentate din rețeaua de

distribuție

133,79 137,15 140,19 142,98 145,61 148,30 151,05 153,86 156,74 159,69 162,70

Anul I Anul II Anul III Anul IV Anul V Anul VI Anul VII Anul VIII Anul IX Anul X Anul XI

Centrale de cogenerare cu funcționare pe

combustibil solid 

86,28 87,98 89,53 90,94 92,28 93,64 95,04 96,47 97,93 99,43 100,96

Centrale de cogenerare cu funcționare pe

gaze naturale alimentate din rețeaua de

transport

154,90 158,91 162,53 165,85 168,99 172,20 175,48 178,83 182,26 185,78 189,37

Centrale de cogenerare cu funcționare pe

gaze naturale alimentate din rețeaua de

distribuție

168,45 172,93 176,97 180,67 184,17 187,74 191,40 195,14 198,97 202,89 206,90
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